



کاهش ۳۳ هزار واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز با کاهش ۳۳۵۷۱ واحد همراه شد. بورس اوراق بهادار تهران روز گذشته در یک روند کاملاً کاهشی، تحت تاثیر کاهش ارزش دلار در بازار قرار گرفت به گونه‌ای که شاخص کل با کاهش ۳۳۵۷۱ واحد به رقم یک میلیون و ۷۸۲ هزار و ۱۶۷ واحد رسید.

آغاز معاملات شمش طلا در بورس کالا و معاملات گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی در بورس انرژی

تعمیق بازارهای سرمایه‌گذاری

معاون اول رئیس‌جمهور: اقتصاد کشور باید به نقطه باز دار ندگی در مقابل هجمه‌های خارجی برسد



کار معاملات شمش طلا در بورس کالای ایران تصریح کرد: بورس و بازار سرمایه باید واسط رشد دارایی‌ها و خلق ثروت برای مردم و کشور قرار گیرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز در این مراسم اظهار کرد: اتفاقی که صبح امروز درباره گواهی سپرده نفت افتاد و اتفاقی که اکنون در حوزه گواهی سپرده شمش طلا در حال رقم خوردن است، مدیون تأکیدات شخص رئیس‌جمهور و تلاش‌های دکتر مخبر بوده است. امیدواریم مقارن شدن این ۲ اتفاق در کنار ثبات در بازار ارز باعث شود در آینده شرایط هفته‌های گذشته را تجربه نکنیم.

احسان خاندوزی تصریح کرد: اگر سال‌ها قبل به این فکر می‌افتادیم که دارایی‌های مضمون از تورم ایجاد کنیم، بسیاری از مصیبت‌های سال‌های گذشته که به صورت نوسانی گریبانگیر مردم بود، اتفاق نمی‌افتاد.

خاندوزی تأکید کرد: علت ضرر و زیان افرادی که در بازارهایی نظیر ارز سرمایه‌گذاری کرده‌اند آن است که بازارهای ما عمق ندارند و ورود و خروج تعداد معدودی، می‌تواند موج ایجاد کند.

وی ابراز کرد: اگر در حوزه بازار طلا، آقایان زودتر چنین ابزارهایی ایجاد می‌کردند، حراج ده‌ها تن طلا در دوره‌های قبل رخ نمی‌داد و همان طلا می‌توانست ذخیره و پشتوانه ابزارهای ما باشد.

■ **حلقه مفقوده سرمایه‌گذاری در بازار طلا رونمایی شد**
رئیس سازمان بورس نیز در این آیین افتتاح اظهار کرد: یکی از حلقه‌های مفقوده در حوزه سرمایه‌گذاری در طلا، ابزار معاملات برای شمش طلا بود که امروز مخترعین این

ابزار را در بورس کالا رونمایی کنیم.
مجید عشقی ادامه داد: بورس کالا در حوزه‌های مختلف از جمله محصولات پتروشیمی، کشاورزی، فولاد و سیمان توانسته به نقش خود عمل کند و بازار را به صورت شفاف کنترل کند.

وی افزود: وقتی کالایی در بورس کالا معامله می‌شود، یک ابزار قوی نظارتی در دست سیاست‌گذار است که می‌تواند برای آینده برنامه‌ریزی کند.

رئیس سازمان بورس تشریح کرد: یک معضل جدی معادن طلا برای فروش شمش در بازار وجود داشت که در حال حاضر با قطعات کوچک یک‌دهم گرم افراد می‌توانند در حوزه طلا سرمایه‌گذاری کرده و به تولیدکننده شمش طلا کمک کنند.

وی گفت: این گواهی هم به مردم که می‌خواهند در حوزه طلا سرمایه‌گذاری کنند کمک می‌کند و هم به ذخایر طلای کشور کمک می‌کند که حفظ شود. این گواهی سپرده براحتی می‌تواند حتی به صورت الکترونیک مورد وثیقه برای دریافت وام قرار بگیرد. امیدواریم با تکمیل این زنجیره، سرمایه‌های خرد بتوانند خود را در مقابل نوسانات حفظ کنند.

■ **اگر خواهان افزایش شفافیت هستیم، باید الزامات بورس را بپذیریم**

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اظهار کرد: توسعه بازار سرمایه موجب حذف رانت در کشور می‌شود؛ اگر خواهان ایجاد شفافیت و توسعه بورس هستیم، باید الزامات آن را رعایت کنیم. متأسفانه اظهار نظریهایی بعضاً در دولت می‌شود

که بازار سرمایه را تحت تاثیر قرار می‌دهد. اگر الزامات بورس رعایت نشود، این اقدامات به نتیجه نخواهد رسید.
محمدرضا پورابراهیمی تصریح کرد: گواهی سپرده شمش اقدام ارزشمندی است که موجب جذب و کنترل نقدینگی می‌شود. این ابزار، شفافیت اطلاعات را به دنبال دارد.

وی افزود: نخستین الزام پذیرش اساس بازار سرمایه، خودداری از تصمیمات دستوری درباره نرخ ارز و… است. تجربه ناموفقی را درباره سیاست‌گذاری نرخ ارز دستوری طی ادوار گذشته و دوره‌های مختلف داشتیم. وی اضافه کرد: دومین الزام حذف قیمت‌گذاری دستوری در حوزه کالا و خدمات است؛ در حال حاضر تصمیماتی درباره قیمت‌گذاری اتخاذ می‌شود که به نفع مردم نیست. رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: قیمت‌گذاری دستوری به معنای تولید رانت در اقتصاد کشور است؛ این اقدام منفعتی را نه به تولیدکنندگان و نه مصرف‌کنندگان نمی‌رساند.

■ **آغاز معاملات گواهی سپرده نفت خام و میعانات گازی**
از دیروز معاملات گواهی سپرده نفت خام و گواهی سپرده میعانات گازی در تابلوی گواهی سپرده حامل‌های انرژی بورس انرژی ایران آغاز شد.

طرح معاملات گواهی سپرده نفت خام و گواهی سپرده میعانات گازی در تابلوی گواهی سپرده حامل‌های انرژی بورس انرژی ایران دیروز طی آیینی با حضور وزیران نفت و اقتصاد برگزار شد.

محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران پیش‌تر در این باره گفته بود: این طرح همسو با اقتصاد مقاومتی و مردمی‌سازی اقتصاد است و به تنوع روش‌های فروش در شرکت ملی نفت ایران کمک می‌کند.

بر اساس این گزارش، گواهی سپرده نفت خام یک ابزار استاندارد برای معاملات این حامل انرژی به شمار می‌رود. این گواهی نوعی اوراق بهادار و نشان‌دهنده مالکیت دارنده آن بر مقدار معینی از نفت خام موجود در مخازن متعلق به شرکت ملی نفت ایران است و پشتوانه آن قبض انبار استاندارد است که توسط انبارهای مورد تأیید بورس صادر می‌شود. این گواهی یک طبقه جدید دارایی برای مشارکت اشخاص حقیقی و حقوقی در معاملات حامل‌های انرژی در بستر شفاف بورس است.

به منظور تشویق متقاضیان نفت خام و میعانات گازی به ورود به معاملات گواهی سپرده، تخفیفاتی از سوی شرکت ملی نفت ایران در زمان تحویل فیزیکی و معافیت از پرداخت هزینه انبارداری تا ۱۸ ماه و اولویت در تحویل نسبت به خریداران خارج از بورس در نظر گرفته شده است.

پس از خرید، همه دارندگان این گواهی‌ها که طبق شرایط اعلامی شرکت ملی نفت در اطلاعیه گشایش انبار استاندارد تحویل را دارند، می‌توانند درخواست تحویل نفت خام و میعانات گازی را ارائه کنند و معموله خود را تحویل بگیرند. اشخاص حقوقی به شکل مستقیم می‌توانند برای خرید اقدام کنند و اشخاص حقیقی نیز تنها از طریق شرکت‌های سب‌گردان می‌توانند خرید داشته باشند.

دوشنبه ۲۲ اسفند ۱۴۰۱
 وطن‌امروز | شماره ۲۷۲۲

اقتصادی

اخبار

سقوط قیمت‌ها در بازار خودرو

قیمت خودرو در بازار پس از کاهش چشمگیر نرخ ارز در روزهای گذشته، با افت شدید همراه شده و در سراسیمیی سقوط قرار گرفته است، به طوری که قیمت برخی خودروها در هفته اخیر ۲۰ درصد افت داشته است و به نظر می‌رسد این افت ادامه‌دار هم باشد.

همان‌طور که در ماه‌های اخیر با بالا رفتن نرخ ارز شاهد افزایش بی‌ضابطه قیمت‌ها در بازار خودرو بودیم، این روزها با نزولی شدن نرخ ارز، قیمت‌ها در بازار خودرو نیز روند نزولی به خود گرفته است، به طوری که فعلاًن بازار خودرو خیر از ۸ تا ۲۰ درصدی قیمت‌ها در ۳ روز گذشته می‌دهند. این کاهش محسوس قیمت در هر ۳ رده خودروهای داخلی، مونتاژی و وارداتی قابل مشاهده است.

با این حال بررسی‌های بازار خودروی پایتخت در روز گذشته نشان‌دهنده آن است که همچنان همچون روزها و هفته‌های اخیر خرید و فروشی در بازار انجام نمی‌شود و شاهد مراجعه مشتریان برای خرید خودرو با وجود نزدیک شدن به ایام پایانی سال و شب عید نیستیم.

سعید مومنی، رئیس اتحادیه نمایندگان خودروی پایتخت در این زمینه گفت: تا ثبات ارزی بر بازار حاکم نشود خرید و فروش راه نمی‌افتد و رونق نمی‌گیرد.

وی تصریح کرد: در ماه‌های گذشته شاهد بودیم وقتی دلار تا کانال ۶۰ هزار تومان نیز رفت در عمل هیچ خرید و فروش انجام نمی‌شد و مردم در انتظار کاهش نرخ ارز از خرید و فروش دست کشیده بودند. این روزها هم که دلار سا کانال ۴۲ هزار تومان کاهش یافته و به نظر می‌رسد این افت ادامه‌دار باشد، هیچ مراجعه‌ای به بازار انجام نمی‌شود و به اصطلاح همه منتظر ماندن‌اند تا ببینند نتیجه چه خواهد شد؟

این مقام صنفی از کاهش ۱۹۰ میلیون تومانی پژو ۲۰۷، کاهش ۵۵ میلیون تومانی پژو پارس و پژو ۲۰۶ تیپ ۲، افت ۳۵ میلیون تومانی تیبیا و کاهش ۵۰ میلیون تومانی کوئیک آر طی روزهای اخیر در بازار خبر داد و تصریح کرد: این کاهش در همه انواع خودروها به چشم می‌خورد و به نظر می‌رسد همچنان تداوم داشته باشد.

بررسی‌ها از بازار خودروهای مونتاژی و خارجی نیز اکت شدیدی ۱۰ تا ۲۰ درصدی را در ۴ تا ۴ روز گذشته نشان می‌دهد. به گفته فعلاًن این بازار، دلار هم اکنون در کانال ۴۲ هزار تومان قرار دارد و چنانچه به کانال ۳۰ هزار تومانی سقوط کند افت قیمت بسیار چشمگیری در انتظار فروشنده شده‌اند و خبری از خریدار نیست و خودروهایی که به اصطلاح «بد بازار» هستند افت بسیار بیشتری را تجربه کرده‌اند.

ایران چک ۲۰۰ هزار تومانی در راه بازار



بانک مرکزی به تازگی ایران چک‌های ۲۰۰ هزار تومانی را منتشر کرده است. ایران چک ۲۰۰ هزار تومانی که تاریخ انتشار آن ۲۰ اسفند ۱۴۰۱ است با طرح سد کارون و رنگ آبی وارد بازار می‌شود. پیش از این بانک مرکزی ایران چک‌های ۵۰ و ۱۰۰ هزار تومانی را در چند طرح مختلف منتشر و وارد بازار کرده بود. ایران چک‌های ۲۰۰ هزار تومانی دارای ۱۱ قابلیت امنیتی است که نخ امنیتی پنجره‌ای هولوگرام‌افیک، نخ امنیتی پنهان، چاپ برجسته، واترمارک، شماره سریال، مرکب حرارتی و الیاف فلورستنی نامرئی از جمله این موارد امنیتی است.

رکوردشکنی صادرات نفت

وزیر نفت از افزایش صادرات نفت ایران خبر داد و گفت: صادرات نفت نسبت به سال ۱۴۰۰ به میزان ۸۳ میلیون بشکه افزایش یافت.

اوجی اظهار داشت: در اوایل تحریم‌هایی که از سوی آمریکا وضع شده بود ماه‌هایی وجود داشت که صادرات نفت ایران نزدیک به صفر رسیده بود اما با تلاش‌هایی که در دولت سیزدهم انجام شد و اهتمام ویژه‌ای که داشتیم بالاترین رقم صادرات نفت را از سال ۹۷ تاکنون به ثبت رساندیم، به طوری که در ۱۱ ماه سال جاری بالغ بر ۱۴ میلیارد دلار درآمد ارزی داشتیم.

این مقام مسؤول با تأکید بر اینکه در بحث فروش نفت توانستیم ۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۹۹ و ۸۳ میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ بفروشیم، ادامه داد: درآمد حاصل از فروش نفت به طور کامل وصول شده است. اوجی با اشاره به افتتاح فاز ۱۴ پارس جنوبی گفت: خوشبختانه صادرات میعانات گازی ایران نیز ۱۵ درصد افزایش داشته است که با احداث فاز ۱۴ پارس جنوبی اسکان صادرات یک میلیون بشکه میعانات گازی را خواهیم داشت.

وی ادامه داد: شیرین‌سازی گاز فازهای ۲ و ۳ در دیگر اقدامات مثبتی بود که در دولت سیزدهم انجام شد.

واریز مرحله دوم سود سهام عدالت تا پایان سال

وزیر امور اقتصادی و دارایی از واریز مرحله دوم سود سهام عدالت تا پایان اسفند خبر داد. سیداحسان خاندوزی دیروز در مراسم رونمایی از گواهی سپرده نفت و میعانات گازی درباره مرحله دوم واریز سود سهام عدالت گفت: سازمان بورس در حال پیگیری واریز سود از ۳ شرکت باقیمانده است. امیدواریم تا پایان اسفند مرحله دوم واریز سود سهام عدالت انجام شود.

مجید عشقی، رئیس سازمان بورس شت در این زمینه گفت: طی یکی دو روز آینده سه شرکت پالایش نفت بندرعباس، مجتمع فولاد مبارک و شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‌فارس سود را واریز می‌کنند و سپس مرحله دوم سود سهام عدالت برای دارندگان واریز خواهد شد.

ارز گروه اقتصادی: در دومین روز هفته جاری

نیز قیمت دلار در بازار غیررسمی به روند نزولی خود ادامه داد و با افت ۲ هزار تومانی به کانال ۴۲ هزار تومان وارد شد. روز گذشته در مرکز مبادله ارز و طلا، در بخش اسکناس، دلار با کاهش ۱۸۰۰ تومانی، ۴۰۵۸۰ تومان و در بخش حواله ۳۶۹۰۰ تومان کشف قیمت شد. دیروز در بازار ارز پایتخت، در زمان تنظیم گزارش، دلار توافقی صرفی با کاهش ۳۰۰۰ تومانی نسبت به روز شنبه با قیمت ۴۲ هزار تومان خریداری شد و با نرخ ۴۲ هزار و ۴۲۰ تومان فروخته شد. دیروز همچنین یورو در صرفی‌های ما متوسط قیمت توافقی به قیمت ۴۴ هزار تومان معامله شد. بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد دلالتان خریدوسی ارز نیبستند و نرخ ۴۲ هزار تومان را برای فروش دلار اعلام می‌کنند، صرفی‌ها نیز نرخ‌های ۴۲ هزار تومانی را روی تابلوهای خود درج کرده‌اند. یکی از افراد حاضر در بازار غیررسمی ارز می‌گوید: دلار به قیمت ۴۰ هزار تومان هم خریداری ندارد و بزودی قیمت ارز با کاهش شدیدی مواجه خواهد شد.

■ **کاهش قیمت سکه در بازار**

دیروز سکه امامی (طرح قدیم) نیز در بازار با افت قیمت ۲ میلیون تومانی، ۱۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و سکه تمام بهار آزادی طرح جدید با کاهش ۲ میلیون تومانی ۲۲ میلیون و ۳۸۰ هزار تومان معامله شد. نیم سکه

راه و شهرسازی

هیات ازبکستانی و وزیر راه و شهرسازی کشورمان درباره تدوین و اجرایی کردن برنامه جامع توسعه همکاری‌های حمل‌ونقلی در تمام شقوق و اجرای موافقتنامه عشق‌آباد توافق کردند.

مهرداد بذرپاش در نشست مشترک با بختیار سعیداف، رئیس هیات مذاکره‌کننده ازبکستانی و سرپرست وزارت خارجه و ایلام محم‌لاف، وزیر حمل‌ونقل ازبکستان، حوزه ترانزیت را یکی از محورهای مهم و راهبردی همکاری ۲ کشور دانست و گفت: فرصت و ظرفیت همکاری ایران و ازبکستان در حمل‌ونقل ترکیبی و توسعه روابط ترانزیتی مهیاست و ایران آمادگی همکاری در این حوزه را دارد.



وزیر راه و شهرسازی اظهار کرد: پیش‌نویس برنامه جامع توافق میان ۲ کشور در حوزه حمل‌ونقل آماده شده و ظرفیت‌های بالایی برای مشارکت و همکاری ازبکستان در بنادر جنوبی و شمالی و همچنین کریدور شمال-جنوب وجود دارد. وی با اشاره به امکان رونق اقتصاد دریا در بنادر جنوبی ایران گفت: درخواست ازبکستان برای عضویت در موافقتنامه چپاهاز پذیرفته شده است. بختیار سعیداف، رئیس هیات ازبکستانی نیز ضمن ابراز

خرسندی از بزرگاری این دیدار به انجام توافقات مهم میان ۲ کشور از سال گذشته اشاره کرد و افزود: محور اصلی روابط اقتصادی ایران و ازبکستان حمل‌ونقل و لجستیک است. وی ادامه داد: میزان حمل‌ونقل بار بین ایران و ازبکستان با وجود امکانات و علاقه‌مندی ۲ کشور می‌تواند افزایش قابل توجهی داشته باشد. گفتنی است تدوین نقشه راه تفصیلی در حوزه حمل و مسافر و در همه شقوق حمل‌ونقل میان ۲ کشور، اجرای موافقتنامه حضور داشتند.

۱۹۹۳ با اعمال برخی تغییرات و اصلاحات از جمله موضوعات مطرح‌شده در این نشست بود.

در این دیدار تسهیل حمل‌ونقل جاده‌ای و ریلی با کاهش

تسهیل شرایط عبور و مرور رانندگان میان ۲ کشور نیز